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Annotatsiya: Ushbu maqolada murakkab matematik masalalarni yechish jarayonida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 
tafakkur faoliyatini rivojlantirishning pedagogik asoslari tahlil qilinadi. Boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilarning mus-
taqil fikrlashi, mantiqiy tahlil qilish, ijodiy yondashuvni shakllantirish hamda matematik tafakkurni rivojlantirish metodlari 
yoritilgan. Tadqiqotda murakkab masalalarni yechish orqali o‘quvchilarda tafakkur jarayonlarini faollashtirish, o‘qituv-
chining o‘rni va zamonaviy pedagogik texnologiyalarning ahamiyati asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, murakkab masalalar, tafakkur faoliyati, mantiqiy fikrlash, pedagogik texnologiyalar, 
ijodkorlik, tahliliy yondashuv.
Abstract: This article explores the pedagogical foundations for developing the thinking activity of primary school students 
through the process of solving complex mathematical problems. It emphasizes the importance of fostering independent 
and logical thinking, analytical reasoning, and creativity in young learners. The study discusses methods and modern 
pedagogical technologies that enhance cognitive engagement and stimulate students’ intellectual development through 
challenging mathematical problem-solving.

Key words: primary education, complex problems, thinking activity, logical reasoning, pedagogical technologies, cre-
ativity, analytical approach.
Аннотация: В статье рассматриваются педагогические основы развития мыслительной деятельности учащихся 
начальных классов в процессе решения сложных математических задач. Особое внимание уделяется формиро-
ванию самостоятельного и логического мышления, развитию аналитических и творческих способностей школь-
ников. Анализируются методы и педагогические технологии, способствующие активизации познавательной дея-
тельности через решение математических задач повышенной сложности.

Ключевые слова: начальное образование, сложные задачи, мыслительная деятельность, логическое мыш-
ление, педагогические технологии, творчество, аналитический подход.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimining eng muhim vazifalaridan biri o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, tahliliy yondashuv 

hamda muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalarini shakllantirishdan iboratdir. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim 
bosqichida bu jarayon alohida ahamiyat kasb etadi, chunki aynan shu davrda shaxs tafakkurining kognitiv 
asoslari shakllanadi va bola bilish faoliyatining ilk psixologik poydevori yaratiladi. Matematik ta’lim jarayonida, 
xususan murakkab masalalarni yechish orqali, o‘ququvchi nafaqat mavjud bilim va ko‘nikmalarini qo‘llaydi, 
balki ularni amaliy holatlarda tahlil qilish, mantiqiy bog‘liqliklarni aniqlash, muqobil yechimlarni izlash va ijodiy 
fikrlashni rivojlantirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu sababli, murakkab masalalar bilan ishlashni tashkil etish 
jarayonida o‘qituvchi nafaqat o‘quv materialini o‘zlashtirishni, balki tafakkur faoliyatining bosqichma-bosqich 
rivojlanishini ham nazarda tutishi lozim. Mazkur jarayonning samaradorligi o‘qituvchining tanlagan metodikasi, 
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interfaol yondashuvlar, o‘quvchilarning yosh xususiyatlari va didaktik vositalarning to‘g‘ri qo‘llanilishiga bevosita 
bog‘liqdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tafakkur insonning oliy psixik faoliyat shakli bo‘lib, u orqali shaxs atrof-muhitdagi voqelikni tahlil qiladi, 

o‘zlashtiradi, umumlashtiradi va yangi bilimlarni yaratish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Tafakkur jarayoni bilish faoli-
yatining markaziy elementi hisoblanadi, chunki u o‘quvchining fikrlash, solishtirish, farqlash, sabab-oqibat muno-
sabatlarini aniqlash va xulosalash qobiliyatlarini shakllantiradi. Boshlang‘ich ta’lim bosqichi inson tafakkurining 
eng faol rivojlanish davriga to‘g‘ri keladi. Shu bois pedagogning tanlagan metodikasi, didaktik yondashuvi va 
o‘quv faoliyatini tashkil etish shakllari o‘quvchilarning aqliy salohiyatining o‘sishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

L. S. Vygotskiy, J. Piaget va J. Deweyning psixologik-nazariy tadqiqotlariga ko‘ra, bolaning tafakkuri faoliyat 
orqali shakllanadi, ya’ni bilim faqat tayyor shaklda emas, balki o‘z amaliy harakati, tajribasi va izlanishlari orqali 
o‘zlashtiriladi. Matematik masalalarni yechish faoliyatning eng tabiiy shakli bo‘lib, u bolada tahliliy, mantiqiy va 
ijodiy fikrlashni bir vaqtda rivojlantiradi. Shu nuqtai nazardan, murakkab matematik masalalar o‘quvchilarda 
nafaqat nazariy bilimlarni mustahkamlash, balki tafakkur faoliyatini faollashtirishga xizmat qiluvchi muhim vosi
tadir. Har bir masala o‘quvchining intellektual imkoniyatlariga, yosh xususiyatlariga va psixologik tayyorgarligiga 
mos tarzda tanlanishi lozim. Bunday yondashuv individual rivojlanishni ta’minlaydi hamda bilimni ongli ravishda 
o‘zlashtirishga yordam beradi. Shuningdek, tafakkur jarayoni o‘quvchining mantiqiy strukturalarni shakllantirish, 
tushunchalar o‘rtasidagi aloqalarni anglash va kognitiv mustaqillikka erishishiga olib keladi. Shu bois bosh-
lang‘ich sinflarda murakkab masalalar bilan ishlashni o‘qituvchi nafaqat o‘quv faoliyatining bir elementi, balki 
tafakkurni rivojlantirishning ilmiy asoslangan metodik vositasi sifatida tashkil etishi zarur.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Murakkab matematik masalalar o‘quvchilarning bilish jarayoniga ko‘p qirrali ta’sir ko‘rsatadi. Ular nafaqat 

o‘quvchining matematik bilimlarini chuqurlashtiradi, balki tahlil qilish, solishtirish, umumlashtirish, sabab–oqibat 
munosabatlarini aniqlash kabi kognitiv jarayonlarni faollashtiradi. Bunday masalalar o‘quvchilarda analitik 
tafakkur, mantiqiy fikrlash, ijodiy yondashuv va refleksiya kabi asosiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantiradi. 
Analitik tafakkur masalaning shartlari va ma’lumotlarini tahlil qilish, ularning o‘zaro bog‘liqligini aniqlash, har bir 
elementning yechimdagi o‘rnini belgilashni talab qiladi; bu o‘quvchining tafakkurini izchil, bosqichma-bosqich 
shakllantiradi. Mantiqiy fikrlash masalani yechish ketma-ketligini asoslash, xulosalarni dalillar bilan tasdiqlash, 
umumiy qonuniyatlardan xususiy holatlarni chiqarish jarayonida namoyon bo‘ladi. Ijodiy yondashuv mavjud 
bilimlardan yangi yo‘nalishda foydalanish, yechimning bir necha variantini ishlab chiqish, noodatiy vaziyatlarda 
mustaqil qaror qabul qilishni talab etadi. Refleksiya esa o‘z fikrlash faoliyatini tahlil qilish, xatolarni aniqlash, 
yechim jarayonini baholash va takomillashtirish imkonini beradi. 

Murakkab masalalar ustida ishlash jarayonida o‘quvchi faol izlanishga kirishadi, masalaning mohiya-
tini chuqur tahlil qiladi, turli yechim yo‘llarini sinovdan o‘tkazadi; o‘qituvchi esa bu jarayonda yo‘naltiruvchi, 
tahliliy fikrlashni rag‘batlantiruvchi va mustaqil fikrga undovchi rolni bajaradi. Bu yondashuv o‘quvchilarning 
bilish faolligini oshiradi, ularni mustaqil qaror qabul qilish, o‘z fikrini asoslash va himoya qilishga o‘rgatadi. 
Natijada, o‘quvchilar matematik tafakkurni nafaqat nazariy tushunchalar orqali, balki amaliy faoliyat asosida 
shakllantiradi. Bu esa keyingi ta’lim bosqichlarida ilmiy dunyoqarash, tahliliy tafakkur va ijodkorlik sifatlarining 
mustahkamlanishiga xizmat qiladi. Shunday qilib, murakkab masalalar o‘quvchi tafakkurining kognitiv, mantiqiy 
va ijodiy jihatlarini uyg‘un holda rivojlantiruvchi samarali didaktik vosita sifatida qaralishi lozim. Boshlang‘ich 
ta’limda tafakkur faoliyatini rivojlantirish jarayonida innovatsion va interfaol pedagogik texnologiyalarning o‘rni 
beqiyosdir. An’anaviy yod olish va takrorlashga asoslangan uslublar o‘rnini bugungi kunda faol, izlanishga 
yo‘naltirilgan metodlar egallamoqda. “Brainstorming”, “Klaster”, “Tarmoqlar”, “Insert”, “Fishbone” kabi metodlar 
o‘quvchilarda muammoni tahlil qilish, fikrlar almashish, g‘oyalarni ifoda etish va umumiy xulosa chiqarish ko‘nik-
malarini rivojlantiradi. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) ham tafakkur faoliyatini rivojlantirishda 
muhim omil hisoblanadi. GeoGebra, Khan Academy, matematika o‘yinlari kabi platformalar orqali o‘quvchilar 
abstrakt matematik tushunchalarni vizual shaklda o‘zlashtiradilar, bu esa idrok, xotira va tasavvur jarayonlarini 
faollashtiradi, o‘quvchini o‘z fikrini grafik yoki raqamli shaklda ifodalashga o‘rgatadi. Zamonaviy pedagogik 
texnologiyalar an’anaviy o‘qitish metodlarini to‘ldiradi, o‘quvchi tafakkurini rivojlantirishga xizmat qiluvchi yangi 
o‘quv muhiti yaratadi. Bu esa o‘quvchining mustaqil fikrlovchi, tahliliy yondasha oladigan va ijodiy qarorlar qabul 
qiluvchi shaxs sifatida shakllanishiga asos yaratadi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich ta’lim tizimida matematika fani o‘quvchilarda nafaqat hisoblash ko‘nikmalarini, balki fikrlash, 

tahlil qilish va muammoni hal etish qobiliyatini shakllantirishga xizmat qiluvchi muhim vosita hisoblanadi. 
Dastlabki sinflardanoq o‘quvchilar matematik tafakkur elementlari bilan tanishadi va bu jarayon, eng avvalo, 
masalalar ustida ishlash orqali amalga oshiriladi. Boshlang‘ich bosqichda o‘qitiladigan masalalar mazmuni va 
tuzilishiga ko‘ra uch asosiy turga bo‘linadi: sodda masalalar, murakkab masalalar va mantiqiy masalalar. Sodda 
masalalar bir amal bajarish bilan yechiladigan, o‘quvchining mantiqiy faoliyatiga katta yuklama bermaydigan, 
lekin tahliliy fikrlash uchun zamin yaratuvchi mashqlardir. Murakkab masalalar esa bir nechta o‘zaro bog‘liq 
amallarni bajarishni talab qiladi va shu sababli o‘quvchining tafakkur faoliyatini chuqurroq harakatga keltiradi. 
Mantiqiy masalalar esa o‘quvchini izchil fikrlashga, xulosa chiqarishga va sabab–oqibat aloqalarini aniqlashga 
yo‘naltiradi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini sodda masalalardan murakkab masalalarga o‘tkazish jarayoni 
ularning tafakkur darajasi, tahlil qilish qobiliyati va bilish faolligiga bevosita bog‘liqdir. 

Ba’zi o‘quvchilar murakkab masalalarni tez o‘zlashtiradi, boshqalar esa ularni tahlil qilishda qiynaladi. Shu 
bois o‘qituvchining vazifasi har bir o‘quvchining fikrlash uslubini aniqlash, masalani bosqichma-bosqich yech-
ishga o‘rgatish va ularda mustaqil fikrlash madaniyatini shakllantirishdan iboratdir. Masalani o‘qitish jarayonida 
o‘qituvchi e’tiborini o‘quvchining to‘g‘ri javob topishiga emas, balki masalani tahlil qilish, shart va savol o‘rtasi-
dagi mantiqiy bog‘liqlikni aniqlash, yechim rejasini tuzishga qaratmog‘i zarur. Bu yondashuv o‘quvchini tayyor 
bilim iste’molchisi emas, balki bilimni izlab topuvchi va uni mustaqil tahlil qiluvchi shaxs sifatida shakllantiradi. 
Boshlang‘ich ta’limda uchraydigan murakkab masalalar o‘z tuzilishiga ko‘ra turlicha bo‘lishi mumkin. Masalan, 
yig‘indi va qo‘shiluvchilar o‘rtasidagi munosabatni aniqlovchi masalalar o‘quvchining tahliliy fikrlashini faollashti-
radi. Bunday masalalarda o‘quvchi sonlar orasidagi nisbatni, “ko‘p” va “kam” tushunchalarini farqlash, shart-
dagi axborotni to‘g‘ri ajratish va ketma-ket fikr yuritishni o‘rganadi. Shu jarayonda u so‘zli axborotni matematik 
ifodaga aylantirish ko‘nikmasini egallaydi. Keyingi turdagi masalalar a×b+c yoki (a+b)×c shaklidagi ifodalarga 
asoslangan misollar bo‘lib, ular o‘quvchilarda amallarni ketma-ket bajarish, qaror qabul qilish va mantiqiy 
izchillikni saqlash malakasini rivojlantiradi. Masalan, ko‘paytirish va qo‘shish amallarining o‘zaro bog‘liqligini 
tushuntirish orqali o‘quvchi nafaqat arifmetik amallarni, balki ularning mantiqiy asosini ham anglaydi. Bunday 
masalalarda ko‘rgazmali vositalar – rasmlar, jadvallar va sxemalardan foydalanish o‘quvchilarning idrok jara
yonini yengillashtiradi va abstrakt tafakkurni rivojlantiradi. 

Murakkab masalalarning yana bir muhim turi – ikki yoki undan ortiq ko‘paytmaning yig‘indisini topishga 
doir masalalardir. Bunday misollar o‘quvchilarda ifoda tuzish, mantiqiy model yaratish va amaliy holatlarni 
matematik shaklga keltirish qobiliyatini shakllantiradi. Masalan, daraxt ekish yoki mahsulot yig‘ish bilan bog‘liq 
masalalar orqali o‘quvchi real hayotdagi vaziyatni matematik jihatdan ifodalashni o‘rganadi. Bu esa ularning 
mavhum tushunchalardan amaliy xulosalar chiqarish qobiliyatini kuchaytiradi. Murakkab masalalar ustida 
ishlashda o‘qituvchi masalani faqat hisoblashga emas, balki tahliliy fikrlashga yo‘naltirishi, o‘quvchining fikrini 
og‘zaki ifodalash va asoslashga rag‘batlantirishi, har bir masala uchun bir nechta yechim usullarini topishga 
o‘rgatishi, guruhli ishlash, o‘yin va musobaqa elementlari orqali o‘quv faolligini oshirishi, har bir o‘quvchining 
fikrini qadrlashi va ijodiy muhit yaratishi lozim. Bunday yondashuv o‘quvchilarning tafakkur faoliyatini rivojlanti-
rishda o‘z samarasini beradi. O‘quvchi masala ustida mustaqil fikr yuritadi, faraz qiladi, xulosa chiqaradi va o‘z 
fikrini dalillar bilan asoslaydi. Shu orqali u mantiqiy ketma-ketlik, aniqlik, tahliliy yondashuv va ijodkorlik sifat-
larini egallaydi. Shuni ta’kidlash joizki, matematika fani faqat sonlar va amallar yig‘indisi emas, balki tafakkur 
madaniyatini shakllantiruvchi, izlanishga, dalillashga va mantiqiy xulosaga olib boruvchi ilmiy sohadir. Ayniqsa, 
murakkab masalalar bu jarayonda o‘quvchining intellektual salohiyatini rivojlantirish, tafakkur mustaqilligini 
ta’minlash va bilishga bo‘lgan motivatsiyasini kuchaytirishda beqiyos o‘rin tutadi. Murakkab masalalarni yechish 
o‘quvchilarda tafakkur chuqurligi va mantiqiy izchillikni rivojlantirish, tahliliy fikrlash va ijodiy yondashuvni faol-
lashtirish, muammoli vaziyatlarni hal etish madaniyatini shakllantirish, fikrni dalillash va umumlashtirish ko‘nik-
malarini rivojlantirish kabi kompetensiyalarni shakllantiradi.

Shunday qilib, murakkab matematik masalalarni o‘qitish jarayoni o‘quvchini nafaqat hisoblashga, balki 
o‘ylash, tahlil qilish va xulosa chiqarishga o‘rgatadi. Bu jarayonning mazmuni va metodik asoslari to‘g‘ri yo‘lga 
qo‘yilganda, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari o‘z tafakkur faoliyatini ongli, izchil va ijodiy tarzda rivojlantiruvchi 
shaxs sifatida shakllanadi. Murakkab matematik masalalarni o‘qitish jarayoni nafaqat o‘quvchilarga aniq 
bilimlarni egallatish, balki ularning fikrlash qobiliyatini shakllantirish va mustaqil tahlil qilish salohiyatini rivoj
lantirishning samarali vositasidir. Bunday masalalar orqali o‘quvchi tayyor ma’lumotni o‘zlashtiruvchi emas, 
balki uni izlab topuvchi, dalillarga tayanib xulosa chiqaruvchi, tahlil va umumlashtirishga qodir shaxs sifatida 
kamol topadi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari tafakkurini rivojlantirishda murakkab masalalarning o‘rni beqiyosdir, 
chunki masalani yechish jarayonida o‘quvchi sabab–oqibat bog‘lanishlarini aniqlash, yechimning mantiqiy 
asosini izlash va o‘z fikrini dalillar bilan mustahkamlashga o‘rganadi. Bu esa uning tafakkur faoliyatini faollashti-
radi va bilish jarayonini chuqurlashtiradi.
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XULOSA
Ta’lim jarayonining samaradorligi, eng avvalo, o‘qituvchining darsni tashkil etish uslubi, tanlangan didaktik 

materiallar va interfaol metodlarning to‘g‘ri uyg‘unlashuviga bog‘liq. O‘qituvchi o‘quvchilarning yosh xususiyatla-
rini, psixologik tayyorgarligini va bilish ehtiyojlarini hisobga olgan holda individual yondashuv asosida dars olib 
borsa, tafakkur faoliyatining har bir bosqichi izchil rivojlanadi. 

Murakkab masalalar bilan ishlash jarayonida o‘quvchilar o‘z fikrlarini tahlil qilish, o‘z xulosalarini baho-
lash va zarur hollarda tuzatish kiritish malakasini egallaydilar. Shu tariqa, bunday mashg‘ulotlar nafaqat mate
matik ko‘nikmalarni rivojlantiradi, balki o‘quvchilarda refleksiya, analitik fikrlash va muammoli vaziyatlarni hal 
etish madaniyatini shakllantiradi. Shunday qilib, murakkab matematik masalalarni yechish o‘quv jarayonining 
markaziy elementi sifatida boshlang‘ich ta’limda shaxsning intellektual va ijodiy salohiyatini rivojlantirishga 
xizmat qiladi. U o‘quvchini fikr yuritishga, izlanishga va o‘z bilimini mustaqil ravishda boyitishga yo‘naltiruvchi 
muhim pedagogik mexanizm sifatida qaraladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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